
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 241 del 10/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE DELLA STAGIONE TEATRALE 2017/2018  PRESSO 
IL TEATRO “ MARCELLO PERRACCHIO”.
CIG: ZDC20A8BB4

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso:
che  l’ Amministrazione Comunale, nell’ ambito dei suoi più generali obiettivi strategici, per promuovere la città, in  
ambito culturale, intende procedere all’organizzazione della stagione teatrale 2017/2018; 

che  all’interno della Stagione Teatrale 2017-2018 sono previsti degli spettacoli di teatro di prosa e amatoriali con le 
seguenti compagnie :

compagnie di teatro di prosa :
 International Theater Center; 

 Palco Uno; 

 Centro Teatro Studi; 

 Bottega dell’attore; 

 Associazione Le Officine Sonore; 

 Associazione Rosso Tango; 

 Associazione Folk Studio; 

 Compagnia G.o.D.o.T.; 

 Khora.teatro & Pierfrancesco Pisani; 

 compagnie di teatro amatoriale:
Compagnia teatrale “ U filu vespri”; 

 Compagnia teatrale “Né arte nè parte”; 

 Compagnia teatrale “Quelli del Circolo”; 

 Compagnia teatrale “Teatro…la famiglia ”; 

Pagina 1/4



 Compagnia teatrale “Compagnia delle Ortiche”; 

 Compagnia teatrale “Piccola Accademia”; 

 Compagnia teatrale “Compagnia del sorriso; 

Che  le  compagnie  amatoriali  hanno  richiesto  l'uso  gratuito  del  Teatro  "Marcello  Perracchio",  e  di  effettuare  lo 
sbigliettamento, mentre le compagnie di teatro di prosa ( compagnie professionistiche) hanno richiesto, il pagamento 
delle spese vive per effettuare lo spettacolo in prima serata ed una replica, ciascuno secondo la propria proposta con  
relativo sbigliettamento così come segue: 

 Teatro di prosa : 

1.  “ Omaggio ai corpi incorrotti delle beate” proposto dalla Associazione International Theater Center” 
con nota n.118902 del 07.11.2017;

2.  “  L’urlo  dei  Silenzi”  proposto  dall’Associazione  Culturale  “  Palco  Uno”  con  nota  n.  114461  del 
25.10.2017;

3. “ Natura morta in un fosso” proposto dal Centro Teatro Studi con nota n. 106584 dell’11.10.2017;
4. “Noccioline” proposto dalla Compagnia Bottega dell’attore con nota n.105308 del 09.10.2017;
5. “Tanti auguri, prof” proposto dall’Associazione Le Officine Sonore con nota n.118462 del 07.11.2017;
6. “Pirandelliana”, “ L’aumento”, “La favola del figlio Cambiato” proposti dalla Compagnia G.o.D.o.T. 

con nota n.103211 del 04.10.2017; 
7.  “Compagni  di  tango”  proposto  dall’associazione  Rosso  Tango  di  Ragusa  con  nota  n.  119061 

dell’08.11.2017 ;
8. “Dies Irae – proposti dall’associazione Folk Studio con nota n.117941 del 03.11.2017 ;
9.  " The aliens” proposti dall’Associazione Khora.teatro & Pierfrancesco Pisani con nota n.118785 del 

07.11.2017 ;
 Teatro amatoriale : 

1. “Vestire gli ignudi” proposto dall’Associazione Culturale Piccola Accademia con nota n. 109531 del 
17.10.2017;;

2.  “ Finchè morte non ci separi” proposto dall’Associazione “Né arte né parte” con nota n.118458 del  
07.11.2017;

3. “ Parigi mon Amour” proposto dall’Associazione Culturale “teatro…la Famiglia”, con nota n. 107829 
del 13.10.2017;

4.  “ Tre vedove…Tre” proposto dal Teatro Amatoriale “Quelli del Circolo” con nota
      n. 107819 del 13.10.2017;
5. “Tv Scioo” proposto dalla Compagnia ”Delle Ortiche”, con nota n.107761 del 13.10.2017;
6. “I segnali del cuore” proposto dall’Associazione Culturale Amatoriale “U Filu vespri”, con nota n.  

105906 del 10.10.2017;
7. “Una scelta di vita” proposto dalla Compagnia del Sorriso”, con nota n. 106601 dell’11.10.2017;

Considerato che alle compagnie amatoriali sarà concesso l'uso gratuito del teatro Quasimodo mentre alle compagnie di  
prosa oltre all’uso del teatro saranno pagate le spese vive per ogni spettacolo e precisamente:

 € 2.000,00 all’Associazione International Theater Center; 

 € 1.500,00 all’Associazione Culturale “ Palco Uno”; 

 € 2.500,00 al Centro Teatro Studi; 

 € 1.000,00 alla Compagnia Bottega dell’attore; 

 € 1.500,00 all’Associazione Culturale le Officine Sonore; 

 € 1.500,00 all’Associazione Rosso Tango di Ragusa; 

 € 1.500,00 all’Associazione Folk Studio.; 

 € 2.000,00 alla Compagnia G.o.D.o.T.; 

 € 1.500,00 all’Associazione Khora srl; 

consentendo in tal modo l'abbattimento del prezzo del biglietto che per la tribuna da € 10,00 passa ad € 6,00 e per la 
platea da € 12,00 passa ad € 8,00,( tranne lo spettacolo dell’Associazione International Theater Center che rimane di  
10,00 per la tribuna) fermo restando che rimangono a carico delle Compagnie le spese relative al service audio-luci,  
pulizia ordinaria e SIAE;
Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto di dover impegnare la somma complessiva di €15,000,00 IVA compresa per le 
compagnie in possesso di P. IVA, esente per le compagnie senza P.IVA prelevandola dal Cap 1708  MISSIONE 07 - 
PROGRAMMA 01 -TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 - 3° LIVELLO 02 – 4°LIVELLO 99 - 5°LIVELLO 999; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24.01.2017, con la quale è stato approvato il piano di utilizzo 
delle risorse derivati dall’applicazione dell’Imposta di soggiorno relativo all’anno 2017. (proposta di deliberazione di 
G.M. n. 604 del 29.11.2016);
Verificato che la  presente determinazione è redatta in attuazione al piano di utilizzo di cui sopra ; 

Pagina 2/4



Vista la  Deliberazione  Consiliare  n.  19  del  24.03.2017 con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  di 
Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  06.07.17  di  approvazione  del  documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.)2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.17 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 454 del 07.11.2017 con la quale è stato deliberato di approvare la  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2017/2019 limitatamente all’anno 2017 conseguente al’ 
approvazione della variazione di bilancio approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27.07.17;
Dare  Atto  che  il  procedimento  è  corrente  con  la  programmazione  contenuta  nel  D.U.P.  e  nel  P.E.G.  sopra 
richiamati;
Dare Atto  che attraverso il  SIMOG, per la procedura in parola,  è stato acquisito il  Codice di identificazione gara  
CIG:ZDC20A8BB4 ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’ art.  3  della  L.136/2010  e  successive  
modifiche;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
Comunali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente richiamate di :

1) Organizzare la  Stagione  Teatrale  comunale  2017/2018  da  tenersi  presso  il  Teatro  Marcello  Perracchio  in 
collaborazione con le compagnie teatrali e di prosa che hanno comunicato la loro disponibilità, come specificato in  
premessa, dando atto che alle compagnie di prosa verrà erogato una compartecipazione alle spese di € 15.000,00 IVA 
compresa per le compagnie in possesso di P. IVA, esente per le compagnie senza P.IVA e precisamente :

•  € 2.000,00 all’Associazione International Theater Center;
•  € 1.500,00 all’Associazione Culturale “ Palco Uno”;
•  € 2.500,00 al Centro Teatro Studi;
•  € 1.000,00 alla Compagnia Bottega dell’attore;
•  € 1.500,00 all’associazione Culturale le Officine Sonore;
•  € 1.500,00 all’Associazione Rosso Tengo di Ragusa;
•  € 1.500,00 all’Associazione Folk Studio.;
•  € 2.000,00 alla Compagnia G.o.D.o.T.;
•  € 1.500,00 all’Associazione Khora srl;

2) Concedere l’utilizzo gratuito del teatro Marcello Perracchio alle compagnie amatoriali e di prosa;
3) Impegnare la somma di € 15.000,00 IVA compresa per le Compagnie in possesso di P. IVA, esente per le compagnie 
senza P.IVA prelevandola dal Cap 1708 MISSIONE 07- PROGRAMMA 01 - TITOLO 1 - MACROAGGREGATO 03 - 
3° LIVELLO 02 - 4°LIVELLO - 99 - 5°LIVELLO 999 ;
4) Riservarsi di liquidare con separato atto la somma di € 15.000,00 iva compresa a seguito di presentazione di fattura 
elettronica  e/o ricevuta  fiscale  (verrà  richiesto  il  DURC) e  regolarità  ENPALS alle  compagnie  teatrali  di  prosa  e 
precisamente :

•  € 2.000,00 all’Associazione International Theater Center;
•  € 1.500,00 all’Associazione Culturale “ Palco Uno”;
•  € 2.500,00 al Centro Teatro Studi;
•  € 1.000,00 alla Compagnia Bottega dell’attore;
•  € 1.500,00 all’Associazione Culturale le Officine Sonore;
•  € 1.500,00 all’Associazione Rosso Tengo di Ragusa;
•  € 1.500,00 all’Associazione Folk Studio;
•  € 2.000,00 alla Compagnia G.o.D.o.T.;
•  € 1.500,00 all’Associazione Khora srl;

fermo restando che l’organizzazione tecnica e tutti gli adempimenti previsti per l’organizzazione dell’evento rimangono 
a carico delle stesse;
5) Dare Atto che l’obbligazione diventerà esigile entro l’ anno 2017;
6) Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7) Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dr.ssa      Giuseppa Tasca; 

8) Dare atto  che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata dal responsabile del Servizio Gestione Sistemi 
Informativi nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gare e contratti” ai sensi del D.lgs. 
33/13;

Pagina 3/4



 

Ragusa,  23/11/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

